
Rohožníčan 
Spravodaj pre občanov obce Rohožník 

Milí čitatelia! 

 

 Mesiac jún sa nesie v znamení 

konca školského roka, keď sa žiaci a 

študenti snažia dohnať zameškané a 

opraviť si niektoré zo známok, aby 

bolo vysvedčenie čo najlepšie. S 

dobrým vysvedčením sa ľahšie  

odchádza na letné prázdniny či 

dovolenky. Aj vy, ostatní pracujúci, sa 

snažíte v zamestnaní dokončiť 

rozpracované úlohy, aby týždne 

oddychu a rekreácie boli čo najmenej 

ovplyvnené pracovnými problémami, 

aby sme si čo najlepšie zregenerovali  

fyzické a psychické sily.  

 Medzi vás prichádza ďalšie 

číslo obecných novín. Chce vám robiť 

spoločnosť počas nasledujúcich 

letných dní. Či už si ho prelistujete v 

teplý letný podvečer doma na terase, 

či niekde pri vode, či už ho zoberiete 

na cesty po svete... Budeme radi, ak 

si nájdete trochu času a prečítate si, 

čo je nové v našej obci, čo sa udialo, 

čo sa bude diať... 

 Je tu čas dovoleniek. Prajeme 

Vám pekné slnečné dni plné pohody, 

oddychu, dobrej nálady a nových 

zážitkov. Príjemné čítanie a úsmev na 

tvári po celý čas. 

 

Vaša redakčná rada  
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 Na aprílovom 
obecnom zastupiteľstve 
sme sa všetci spoločne 
s poslancami a aj 
s prítomnými obyvateľmi 
zaoberali tým, čo by sme 
mali a chceli spraviť 
a vybudovať v našej obci, 
aby sme zadefinovali plán 
investičných aktivít pre 
najbližšie roky. Nie je toho 
málo, čo by bolo treba 
a čo by sme všetci chceli, 
môžete si to prečítať 

v zápisnici zo zastupiteľstva, prípadne sa inšpirovať a dať 
ďalšie návrhy alebo dokonca priložiť ruku k dielu. Nie 
všetko je možné realizovať naraz, pre niektoré plány je 
potrebné spracovať projektovú dokumentáciu, pre 
niektoré „iba“ získať či vyčleniť finančné prostriedky, 
získať potrebné povolenia či v súlade s právnymi 
predpismi vybrať dodávateľa...  
 V posledných rokoch ako pomerne veľké projekty, 
na ktoré nebolo možné získať prostriedky inak ako nájsť 
ich v našom rozpočte, sme realizovali výstavbu nového 
pavilónu materskej školy a kúpu a rekonštrukciu objektu, 
v ktorom je dnes už v prevádzke zariadenie sociálnych 
služieb a zároveň sme cca o pol milióna znížili úverové 
zaťaženie obce, ktorého sme plánovali sa tento rok zbaviť 
definitívne. Nie je jednoduché realizovať takéto veľké 
investície každý rok a aj preto som hovoril počas minulého 
roku kolegom na úrade, že tento rok nič veľké nebudeme 
realizovať, ale sa ako obec nadýchneme, aby sme sa 
stabilizovali (spomínaným úplným splatením úverov) 
a pripravili si tak priestor pre nové investičné aktivity. 
Dnes už vieme, že to tak nebude. 
Takže čo s týmto rokom? 
          Úspešne začalo svoju prevádzku Zariadenie 
sociálnych služieb, tento rok chceme projekčne pripraviť 
vybudovanie denného stacionára – tzv. škôlky pre 
starých— a podať žiadosť o finančné prostriedky (je to 
jedna z mála aktivít, ktoré potrebujeme a chceme 
realizovať a máme možnosť na ňu získať prostriedky 
z európskych fondov).  
 V záujme zlepšenia energetickej efektívnosti v našej 
obci sme už začali zo zatepľovaním materskej školy, do 
konca septembra bude zrealizované aj zateplenie budovy 
základnej školy a inštalovaná kogeneračná jednotka 
v kotolni, ktorá bude pre potreby kotolne vyrábať 
elektrickú energiu (spolu sú to projekty v hodnote cca 
270.000 eur). 
 Počas tohto roku predpokladáme vybudovanie cca 
60 parkovacích miest na sídlisku v celkovej hodnote cca 

60.000 eur. 
 So stavebnou komisiou sme sa dohodli, že 
zrealizujeme rekonštrukciu chodníkov, ktoré sú 
v najhoršom stave, t. j. chodníky popri hlavnej ceste a na 
sídlisku pri bytovke 383 a spravíme všetko preto, aby sme 
zrekonštruovali priestor pred kultúrnym domom. A aj 
preto tohtoročné slávnosti plánujeme organizovať 
v priestoroch areálu FC Rohožník. 
 Sú však tieto technické či investičné aktivity zo 
strany obce dosť na zmenu našej obce? A čo takto väčšia 
účasť občanov na dianí v nej? 
 V apríli bolo divadelné predstavenie s kvalitným 
hereckým obsadením a hralo sa pred hľadiskom 
zaplneným asi z jednej tretiny :-( Dlhodobo majú pocit 
všetci, ktorí sa podieľajú na príprave podujatí v obci, že 
nebyť cezpoľných, tak sa stretajú s ignorovaním svojho 
snaženia. V súčasnosti je vypísaná grantová výzva Holcimu 
na podporu projektov a bude vyhlásená opätovne aj 
grantová výzva Náš Rohožník. V minulosti vďaka takýmto 
prostriedkom úspešne zveľadili svoje okolie obyvatelia 
bytoviek 383 a 391. Bráni niečo v takejto aktivite 
ostatným? Alebo je to iba vec lenivosti a neochoty? 
Nechám sa prekvapiť pri vyhodnocovaní žiadostí o 
podporu. Len aby nebolo k dispozícii viac prostriedkov ako 
si občania našej obce budú na svoje aktivity aktívne 
pýtať... 
         Aj toto je súčasť života v našej obci, v ktorej máme 
rezervy a v ktorej je stále čo zlepšovať... Čo vy na to? 

Z obsahu: 

  

3 Z rokovania OZ 

4  

5 Spoločenská kronika 

5 Služba SMS info 

6         Zariadenie sociálnych služieb Rohožník 

8 ZŠ Rohožník 

13 MŠ Rohožník 

14 Avifauna rybníkov Rašelina 

16 MC Kvietok Rohožník—Míľa pre mamu  

17       Fragile, Láááska..., Spomienkové stretnutie 

19       STC Rohožník 

19       FC Rohožník 

19 Najbližšie podujatia  

20       ŠKH Rohožník 

PRÍHOVOR STAROSTU 
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Z Á P I S N I C A  

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva (OZ) zo dňa   

01. 04. 2015 

(upravené) 

 

Uznesenia OZ: 

 

-prijať zámer predať spoločnosti Hypatia pre potreby 

umiestnenia elektrických zariadení a rozvodov, ktoré sú 

plánované v rámci pripravovanej stavby Tesco-Expres 

a Polyfunkčný objekt Rohožník na parc. č. 396/2   

novovytvorenú parcelu č. 396/22 – zastavané plochy 

a nádvoria, v katastrálnom území Rohožník, vlastnícky 

vzťah zapísaný pre obec Rohožník v katastri 

nehnuteľností Správa katastra Malacky na LV 710 s 

výmerou 16m² za cenu určenú znaleckým posudkom 

a nákladmi na vyhotovenie znaleckého posudku, a to 

spôsobom podľa ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona 

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov. Dôvodom hodným osobitného zreteľa je 

záujem obce na zabezpečení dodávky a distribúcie 

elektrickej energie v obci prostredníctvom 

transformačnej stanice umiestnenej na tomto pozemku 

nadobúdateľom  Západoslovenská distribučná, a.s., IČO: 

36 361 518, Čulenova 6, 816 47, 

 

-OZ súhlasí s vedením VN káblových rozvodov, vedúcich 

k pripravovanej stavbe Tesco Expres a Polyfunkčný 

objekt, k. ú. Rohožník na pozemkoch KN C parc. Č. 393/7 

a 393/2 pozemkami vo vlastníctve obce a so zriadením 

vecného bremena k pozemkom vo vlastníctve obce 

určeným geometrickým plánom na základe zamerania 

vyhotovenia skutkového stavu zrealizovanej stavby VN 

vedenia v prospech Západoslovenská distribučná, a.s. 

IČO 36 361 518, Čulenova 6, 816 47 Bratislava, a to 

s podmienkou, že v budúcnosti vlastník parcely 393/2 

umožní obci Rohožník viesť inžinierske siete touto 

parcelou v priestoroch medzi novým objektom Tesco – 

Expres a Polyfunkčný objekt a hranicou parcely 391/1, 

 

-OZ vyjadrilo nesúhlas s prenájmom pozemku parc. č. 

396/2 v k.ú. Rohožník na osadenie reklamného panelu.  

 

Z Á P I S N I C A 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva (OZ) zo dňa 20. 

04. 2015 

(upravené) 

 

Uznesenia OZ: 

 

-zámer predať novovytvorenú parcelu 396/22 – 

zastavané plochy a nádvoria, v katastrálnom území 

Rohožník. Dôvodom hodným osobitného zreteľa je 

záujem obce na zabezpečení dodávky a distribúcie 

elektrickej energie v obci prostredníctvom 

transformačnej stanice umiestnenej na tomto pozemku 

nadobúdateľom – Západoslovenská distribučná, a.s., IČO 

36 361 518, Čulenova 6, 816 47 Bratislava, 

 

-zámer prenajať časť pozemku parc. č. 396/2, druh 

pozemku zastavané plochy a nádvoria s výmerou, ktorá 

bude určená geometrický plánom spoločnosti HYPATIA, 

s.r.o. Padelek 498, 906 38 Rohožník z dôvodov hodných 

osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov za nájomné vo výške 1€/rok. Osobitným 

zámerom je účel prenájmu, ktorým je vybudovanie 

príjazdovej komunikácie a parkovacích miest pre 

prevádzku obchodných priestorov v plánovanej stavbe 

TESCO – Expres a Polyfunkčný objekt, 

 

-schválenie predaja novovytvorenej parcely 396/22 – 

zastavané plochy a nádvoria, v katastrálnom území 

Rohožník, vo výške 590 EUR, dôvodom hodným 

osobitného zreteľa je záujem obce na zabezpečení 

dodávky a distribúcie elektrickej energie v obci 

prostredníctvom transformačnej stanice umiestnenej na 

tomto pozemku nadobúdateľom Západoslovenská 

distribučná, a.s., IČO 36 361 518, Čulenova 6, 816 47 

Bratislava, 

 

-schválenie prenájmu časti pozemku parc. č. 396/2, druh 

pozemku zastavané plochy a nádvoria s výmerou, ktorá 

bude určená geometrickým plánom spoločnosti 

HYPATIA, s.r.o., Padelek 498, 906 38 Rohožník za 

nájomné vo výške 1€/rok. Osobitným zámerom je účel 

prenájmu, ktorým je vybudovanie príjazdovej 

Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPTEĽSTVA 
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komunikácie a parkovacích miest pre prevádzku obchodných priestorov v plánovanej stavbe TESCO – Expres 

a Polyfunkčný objekt,  

-OZ uložilo starostovi riešiť umiestnenie novinového stánku v priestore autobusového nástupišťa, 

-z dôvodu zmeny priemernej mzdy v národnom hospodárstve za rok 2014 a na základe plnenia úloh OZ určilo  

mesačný plat starostu odo dňa 01. 05. 2015 v súlade s ustanovením § 4 ods. 2 zákona vo výške podľa ods. 1 

navýšenej o 60 %, t. j. vo výške 2.979,50€, 

-OZ schválilo poskytnutie dotácie vo výške 33.000€ z rozpočtu obce pre FC Rohožník za účelom rekonštrukcie bytu 

správcu, sociálnych zariadení pre verejnosť a výstavbu pódia a tribúny, 

-OZ uložilo hlavnej kontrolórke vykonať kontrolu a dohľad nad čerpaním dotácie vo výške 33.000 eur pre FC  

Rohožník. 

Nebojme sa zamyslieť... 
 

 

Milý čitateľ! 

 Kedysi dávno sme sa v škole hrávali  hru „Všetko letí...“ Detstvo uletelo a nám dospelým sa zdá, že čas 

naberá na rýchlosti, že? 

 Preto nezaškodí, ba viac prospeje, keď z času na čas sa zastavíme a položíme si kontrolnú otázku: „Idem 

tým správnym smerom...?“ 

 Ako v škole, tak i v dospelosti si uvedomujeme, že všetkému sa treba učiť. Učiť krásnemu, šťastnému 

a zmysluplnému životu. Učiť sa však ešte neznamená naučiť sa a tiež naučiť sa ešte nezaručuje aj podľa tohto 

konať a žiť. Je to všetko o rovnováhe myslenia a konania. Myslenie – ako hovorí ktosi múdry – myslenie vraj bolí, 

preto mnohí, bojac sa tejto diagnózy, radšej svoje mozgové záhyby nenamáhajú. A namýšľajú si, že všetkému 

rozumejú. 

 Kto si však myslí, že všetkému rozumie, nerozumie ničomu. 

 Deťom pomaly končí školský rok. Čo keby sme sa zamysleli nad vzormi, nad mysliacimi, cítiacimi a hlavne 

konajúcimi podľa svojho vedomia a svedomia? Napríklad hneď z kraja prázdnin sa nám ponúkajú dva hodnoverné 

vzory úžasného myslenia a konania. Sú to solúnski bratia sv. Cyril a sv. Metod. Prvý si už v detstve vybral „sofiu“- 

múdrosť a druhý neostal nič dlžný mladšiemu bratovi, keď si zamiloval spravodlivosť, veď sa stal právnikom. 

Nuž a v živote má byť spravodlivosť  múdra a múdrosť spravodlivá. Inak by obidve stratili na vierohodnosti, 

pravda? 

 Ako sa títo dvaja solúnski bratia v živote dopĺňali, tak sa i teraz v našom živote chce múdrosť so 

spravodlivosťou dopĺňať. V našom živote, opakujem. V ich živote to bolo v rovnováhe. V našom ..., nám našepká 

naše vedomie a naše svedomie. 

 Kedysi žiaci chodievali na doučovanie. Možno mi 

dáte za pravdu, že i nám dospelákom by niekedy nejaká 

tá hodina doučovania neuškodila. 

 Asi som písal príliš abstraktne. Abstraktne možno, 

ale snažil som sa duchovne. Nebojme sa zamýšľať sa, 

myslieť... 

 Keď dáme myšlienke priestor, slovo sa nebude 

hanbiť a na skutky môžeme byť hrdí. 

 Požehnaný letný, dovolenkový a prázdninový čas 

Vám zo srdca praje a od Boha vyprosuje  

    

Váš Vdp. farár Pavel Flajžík 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

 

 

 

Štark Martin – Varcholová Ľubica 

Tandlmayeová Nina – Jaklovský Samuel 

Karovičová Lucia – Dinuš Samuel 

Milisterová Michaela – Vrábel Vladan 

Hnatko Tomáš – Jabloncic Mariana 

     

 

Balážová Michaela 

Krútilová Sofia 

Lucianová Natália 

 

Do spoločenskej rubriky môžete prispieť aj Vy. Pošlite nám svoj oznam, fotografiu, blahoželanie na adresu 
casopisrohoznican@gmail.com alebo vložte do redakčnej schránky na obecnom úrade. 

Čabala Július, Ing. 

Deák Pavol 

Horká Anna 

Hassová Mária 

Krátky František 

Krátky Peter 

Kriflíková Zita 

Školnikovičová Beáta 

  

Prostredníctvom služby SMS-info môže každý občan prijímať SMS a email správy od 

svojej samosprávy.  

 

Ako postupovať pri nastavení príjmu správ:  

1. Registrácia v službe e-ID – týmto získate prihlasovacie meno a heslo: 

a) vyplňte registračný formulár na stránke: https://e-id.sk/identity/registraciaOsoby.do, 

b) na uvedenú emailovú adresu dostanete email potvrdzujúci registráciu. Aby ste potvrdili, že emailová adresa 

patrí skutočne Vám, je potrebné kliknúť na odkaz uvedený v emaile. 

c) Po potvrdení Vašej emailovej adresy ste úspešne zaregistrovaný so svojím prihlasovacím menom a heslom.  

2. Prihlásenie na odber správ v SMS-info:  

a) prejdite na stránku prihlásenia v službe SMS-info: https://sms-info.sk/messenger/odosielatelOverview.do,  

b) v zozname zvoľte vašu samosprávu, 

c) prihláste sa vaším menom a heslom z e-ID a potvrďte, že súhlasíte s podmienkami, 

d) pre zobrazené kanály zaškrtnite 

spôsob doručovania správ a uložte 

zmeny.  

 

Poznámka: Kanál je niečo ako 

téma, na ktorú samospráva 

odosiela správy. Ku každému 

kanálu si môžete nechať zasielať 

správy iným spôsobom alebo vôbec. 

T ieto nastavenia môžete 

kedykoľvek zmeniť.  

Gratulujeme, odteraz úspešne 

prijímate správy Vašej samosprávy!    SLUŽBU SI MÔŽETE AKTIVOVAŤ NA WEB STRÁNKE OBCE www.rohoznik.sk. 

PREDSTAVUJEME  SLUŢBU SMS-INFO 
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 Dňa 17. 04. 2015 sa v našej obci konala významná 

udalosť. V tento deň bola slávnostne otvorená prevádzka 

Zariadenia sociálnych služieb Rohožník. Na túto 

významnú udalosť bolo starostom obce Petrom Švaralom 

a riaditeľkou zariadenia Danielou Mračnovou pozvaných 

veľa významných hostí. Niektorí sa vzhľadom na 

pracovnú zaneprázdnenosť ospravedlnili, väčšina však 

pozvanie prijala a slávnostného otvorenia prevádzky 

zariadenia sa zúčastnili. Medzi najvýznamnejšími 

hosťami, ktorí v tento deň navštívili našu obec, nechýbal 

štátny tajomník Ministerstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny Branislav Ondruš, podpredsedníčka 

Bratislavského samosprávneho kraja Gabriela Németh, 

riaditeľka Odboru sociálnych služieb Bratislavského 

samosprávneho kraja Michaela Šopová, prednosta 

Okresného úradu Malacky Jozef Mračna, riaditeľka Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny Malacky Jana 

Petrakovičová. V neposlednom rade je potrebné 

spomenúť, že celej slávnostnej udalosti sa zúčastnil aj 

významný cirkevný hodnostár  Mons. Ján Formánek  

a tiež miestny pán farár Pavel Flajžík.  

 V obci dlhodobo rezonovala myšlienka vytvoriť 

zariadenie, ktoré bude pomáhať najmä seniorom obce, 

ktorá začala byť reálnejšia vo februári 2014, keď začali 

rokovania o odkúpení budovy, v ktorej sa nové 

zariadenie nachádza. Táto budova bola majetkom 

Inštitútu sestier kapucínok najsvätejšieho srdca 

Ježišovho, ktoré v súčasnosti sídlia v Taliansku, a tak sa 

celý proces odkúpenia mierne skomplikoval. Nakoniec 

však boli rokovania úspešne ukončené a 25. 08. 2015 

bola podpísaná zmluva, ktorou sa 

budova stala majetkom obce. Od tohto 

momentu šlo všetko ako na bežiacom 

páse. Takmer ihneď začali v objekte 

prebiehať potrebné prípravné práce 

v podobe spracovania potrebnej 

projektovej dokumentácie a rokovaní 

s  ú r a d o m  B r a t i s l a v s k é h o 

samosprávneho kraja a Úradom 

verejného zdravotníctva za účelom 

získania potrebných povolení 

a následne samotné rekonštrukčné 

práce, ktoré boli nevyhnutné, aby nové 

zariadenie spĺňalo všetky zákonné 

p a r a m e t r e  b e z p e č n o s t i 

a bezbariérovosti. Bolo potrebné 

upraviť sociálne zariadenia a dobudovať 

výťah. A tak sa vďaka maximálnemu 

úsiliu všetkých zainteresovaných vízia 

pána starostu za rekordných 209 dní od 

zakúpenia nehnuteľnosti stala 

skutočnosťou a dňa 23. 03. 2015 boli do 

zariadenia prijatí prví štyria klienti. 

ZARIADENIE SOCIÁLNYCH SLUŢIEB ROHOŢNÍK 
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 Zariadenie sociálnych služieb Rohožník je 

zariadenie, ktoré poskytuje pobytové služby najmä 

seniorom, ktorí sú pre svoj nepriaznivý zdravotný stav 

odkázaní na pomoc iných. Je to moderné zariadenie 

s kapacitou 30 miest. Klienti majú k dispozícii 

spoločenskú miestnosť s televízorom, v ktorej si klienti 

každé ráno po raňajkách s radosťou precvičia telo, ale aj 

myseľ. Na každom poschodí sa v spoločných priestoroch 

nachádzajú oddychové zóny s pohodlnými kreslami 

a konferenčnými stolíkmi, kde klienti radi diskutujú pri 

šálke kávy alebo hrnčeku čajíka, prípadne spolu sledujú 

televíziu. Na duchovné rozjímanie je klientom k dispozícii 

kaplnka, ktorá bola počas slávnostného otvárania 

vysvätená Mons. Jánom Formánkom. Klienti majú okrem 

odbornej opatrovateľskej starostlivosti zabezpečenú aj 

odbornú ošetrovateľskú starostlivosť prostredníctvom 

pracovníčok ADOS (agentúry domácej ošetrovateľskej 

starostlivosti), ktoré zabezpečujú odbornú 

ošetrovateľskú starostlivosť a základnú 

rehabilitáciu. Zdravotnú starostlivosť 

zabezpečuje zmluvná lekárka. Klientom 

zariadenia sú k dispozícii aj rôzne 

zdravotnícke a rehabilitačné pomôcky. Izby 

sú vybavené polohovateľnými posteľami so 

špeciálnymi matracmi, ktoré v prípade 

imobilných klientov zabraňujú tvorbe 

preležanín. Každý klient má k dispozícii 

nočný stolík, šatníkovú skriňu, lampičku 

a kresielko. Súčasťou objektu je aj pekný 

veľký dvor, kde si klienti počas slnečných dní 

veľmi radi posedia na lavičkách. 

 V súčasnosti vedenie 

zariadenia pripravuje projekt na získanie 

finančných prostriedkov potrebných na 

zakúpenie signalizačného zariadenia, ktoré výrazne zlepší 

starostlivosť o imobilných klientov. Ďalším 

pripravovaným projektom je získanie finančných 

prostriedkov na zakúpenie auta, ktoré bude využívané 

ako sociálny taxík, a to nie len pre klientov zariadenia, ale 

aj pre obyvateľov obce, ktorí budú spĺňať zákonom 

stanovené podmienky. Tiež pripravujeme aj viac 

drobných projektov na získanie finančných prostriedkov 

od väčších či menších podnikov a firiem, prostredníctvom 

ktorých by sme chceli zabezpečiť úpravu schodiska, 

nájazdovej plošiny, dvora, vybudovanie altánku a pod. 

Súbežne vybavujeme na príslušných úradoch aj 

registráciu nových  doplnkových  služieb  ako  je  jedáleň, 

práčovňa a požičiavanie pomôcok, aby bolo možné 

poskytovať tieto služby nielen klientom zariadenia, ale aj 

obyvateľom obce - seniorom. 

Okrem pripravovaných služieb je možné 

prostredníctvom zariadenia požiadať aj o poskytovanie 

opatrovateľskej služby v domácnosti. Náplňou tejto 

sociálnej služby je zabezpečenie pomoci seniorom priamo 

v ich domácom prostredí. 

V priebehu budúceho roka je v areáli zariadenia 

plánované aj vybudovanie denného stacionára, ktorý by 

sme mohli označiť aj ako „škôlku pre dospelých“. Denný 

stacionár je ambulantná sociálna služba, ktorá je 

poskytovaná klientom počas dňa. 

Veríme, že služby poskytované prostredníctvom 

Zariadenia sociálnych služieb Rohožník prispejú 

k zlepšeniu a skvalitneniu života našich seniorov. 
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 Obce, firmy aj rodiny obyčajne hodnotia svoje 

činnosti a úspechy na konci kalendárneho roka. My  

hodnotíme v júni, kedy sa končí náš školský rok a deti 

s vysvedčením v ruke sa tešia na zaslúžený dvojmesačný 

oddych, po ktorom budú „o rok starší“, teda postúpia do 

vyššieho ročníka. 

 Kto navštevuje webové stránky školy, je iste dobre 

informovaný o všetkom, čo sa v škole deje a nie je toho 

málo. O niektorých udalostiach sme už písali aj 

v obecných novinách, preto len stručne zhrniem úspechy 

našich detí v rôznych súťažiach. 

 Naši malí umelci bodovali vo výtvarných, 

literárnych a speváckych súťažiach. Veronika Potúčková 

si vymaľovala 1. miesto  v súťaži o požiarnikoch , Sarah 

Martinkovýchová  sa umiestnila na 3. mieste v súťaži 

s názvom Rodina bez cigariet. Tradične sa darilo deťom 

v literárnej súťaži Hviezdoslavov Kubín. Do obvodného 

kola postúpili:  Madlenka Škopeková z 1.B triedy, ktorá si 

v obvode vybojovala 2. miesto, Jakub Škápik z 3.B 

postúpil do okresného kola a v ňom skončil na 2. mieste, 

Agátka Vošková zo 4.B sa v obvode neumiestnila, 

pretože bola oslabená chorobou. Aj to sa stáva.  

Prvostupniarsky Slávik Slovenska sa volá  Karin Božiková 

z 3.A  a ako sa jej bude dariť v okrese, budeme vedieť 

13.5. 

 Pýšime sa aj deťmi, ktoré sa popasovali vo 

vedomostných súťažiach s deťmi z celého Slovenska. 2. 

12. 2014 si 16 žiakov zmeralo sily v súťaži Všetkovedko 

a 5 detí bolo úspešných: najlepšie z nich sa umiestnila 

Agátka Vošková zo 4.B triedy na 7. mieste, Emma 

Mesárošová z 2.B na 16., David Maruna zo 4.B na 21., 

Filip Lovíšek a Viktória Martinkovičová z 2.B zhodne na 

22. mieste. 

 V celoslovenskej matematickej súťaži Klokan si 

vyskúšalo svoje vedomosti 37 detí z prvého stupňa. 8 

z nich bolo úspešných, najlepší bol Jakub Šimuna z 1.A 

triedy, mená ďalších sú: Juraj Petráš z 1.B, Nela 

Dujničová z 1.A, Lucia Hermannová z 2.A, Emma 

Mesárošová z 2.B, Jakub Horečný z 3.A, Vanesa 

Gašparová zo 4.A a Agáta Vošková z 4.B. 

 Okresné kolo Pytagoriády nevyšlo podľa našich 

predstáv, ale aj úspech v školskom kole nie je na 

zahodenie. Do Malaciek sme brali na súťaž 15 detí, ale 

len traja boli úspešní: Marek Kiss z 3.B, Agáta Vošková zo 

4.B a Timon Buchbauer zo 4.B triedy. 

 S príchodom pani učiteľky Vajdovej sa začala súťaž 

SUDOKU, do ktorej sa vždy zapojí okolo 100 žiakov 

a takmer polovica z nich sú deti z 1. stupňa. V každom 

ročníku sa vyhodnotia 3 najlepší a hoci nikam 

nepostupujú, záujem o ňu je naozaj veľký, možno aj 

preto, lebo sa koná v čase vyučovania. 

 Všetkým blahoželáme a tešíme sa na ďalšie 

úspechy, ale keď chválime, nesmieme zabudnúť ani na 

tých, ktorí nevyhrali v žiadnej súťaži, ale denne vyhrávajú 

boj so svojimi handikepmi a obmedzeniami. Náš žiak 

Brunko Dávid sa usiluje všetko zvládnuť, akoby bol 

zdravý. Prekonal operáciu, dlho chýbal, ale je šťastný, že 

môže byť medzi nami a môže sa všetko naučiť aj vďaka 

pani asistentke a ochote spolužiakov. Myslím, že dobré 

srdce je niekedy viac ako nadpriemerné IQ. 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA V ROHOŢNÍKU 

LETOM NAŠÍM ŠKOLSKÝM SVETOM 

 Naša školská knižnica nie je len odkladiskom sta-

rých zaprášených kníh, ale živým a moderným kultúrnym 

centrom. Knihomoli si tu môžu vybrať z množstva žánrov 

od súčasných aj klasických autorov. Najmenším ponúka-

me krásne ilustrované rozprávky a veselé básničky, tíne-

džerom dobrodružné a dievčenské romány. Pre tých, 

ktorí si chcú rozšíriť vedomosti, tu máme encyklopédie, 

atlasy a ďalšie odborné publikácie, možno si prečítať aj 

zaujímavé časopisy ako Vrabček, Spoznávame svet okolo 

nás, Ohník a Quark. K dispozícii máme šesť počítačov s 

vysokorýchlostným internetom. 

 Dvakrát v mesiaci sa knižnica mení na Filmový a 

literárny klub. Každý mesiac venujeme inej téme zame-

ranej na spoločenské, resp. 

aktuálne problémy mladých 

ľudí a rozvoj ich hodnotového 

rebríčka. Spoločne čítame kni-

hy, sledujeme filmy a vyrába-

me rôzne maličkosti, ktorými 

skrášľujeme našu knižnicu.  

KNIŽNÝ A FILMOVÝ KLUB PRI KNIŽNICI V ZŠ ROHOŽNÍK 
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                    „Vode bola daná čarovná moc byť 

miazgou života na Zemi." (Leonardo da Vinci) 

   

 Voda nás sprevádza počas celého života, od 

narodenia až do posledného dňa nášho života. Je 

najdôležitejšou zlúčeninou na zemskom povrchu. Možno aj 

preto v roku 1922 Valné zhromaždenie OSN v Riu de 

Janeiro vyhlásilo 22. marec za Svetový deň vody. Na 

základe toho boli všetky členské krajiny OSN vyzvané, aby 

sa v tomto dni venovali aktivitám, ktoré majú smerovať k 

podpore informovanosti verejnosti o význame vody. 

Svetový deň vody je jedinečnou príležitosťou pripomenúť 

všetkým mimoriadnu dôležitosť vody pre zachovanie 

životného prostredia i pre rozvoj ľudskej spoločnosti. 

 Výnimočnosť tejto tekutiny sme si v našej škole 

pripomenuli formou viacerých aktivít. Deti na prvom stupni 

sa venovali príbehu Kuriatko a obláčik, od ktorého sa 

odvíjali jednotlivé aktivity. Maľovali obrázky, tvorili básne, 

príbehy o kolobehu vody a pod. Žiaci druhého stupňa sa 

taktiež venovali literárnym dielam, ktoré súviseli s vodou. 

Vytvárali na počítačoch návrh plagátu k Medzinárodnému 

dňu vody, vypracovávali kvíz a pozerali dokument o vode, 

piataci sa učili merať pH vody. Na spríjemnenie dňa boli 

púšťané deťom pesničky o vode (napr. Voda, čo ma drží 

nad vodou). 

DEŇ VODY 

 V škole nás navštívila Junior ambasádorka 

z UNICEFU, Michaela Halabrínová, ktorá žiakom 

interaktívnym spôsobom a zážitkovými aktivitami 

prezentovala informácie o právach detí. 

 Junior ambasádori sú dobrovoľní pracovníci, 

aktívni mladí ľudia, so srdcom na správnom mieste 

a s chuťou pracovať s deťmi a prinášať im zaujímavé 

informácie o ich právach. A taká bola aj Miška, milá, 

usmievavá a priateľská. 

 Najskôr sa stretla s našimi najmenšími dru-

hostupniarmi – piatakmi, ktorých aktivity veľmi zau-

jali. Počas nich, hravým spôsobom, vyjadrovali svoj 

názor na školu a trávenie voľného času. Okrem to-

ho, že všetci uznali, že právo na vzdelanie je naozaj 

právom a nie utrpením, bolo počas dvoch hodín 

všetkým žiakom sprostredkované tiež právo na od-

dych a hru. A to sa všetkým veľmi páčilo. 

 Starším žiakom boli práva detí prezentované 

formou diskusie a úvah o problémových situáciách 

v škole i doma, ale, samozrejme, aj oni dostali prie-

stor sa zabaviť. Tvorili skupiny podľa ich názorov 

a aktívne a systematicky sa snažili zabrániť nepriate-

ľovi včleniť sa do ich kruhovej komunity. 

 Na záver si nezabudli spraviť spoločné spo-

mienkové foto a rozlúčiť sa po príjemne strávenom 

čase. 

WORKSHOP 

 Na našej škole sa už 

tradične uskutočňuje 

r e c i t a č n á  s ú ť a ž 

Hviezdoslavov Kubín. Žiaci, 

ktorí sa v školskom kole 

umiestnili na prvých 

miestach, postúpili do 

obvodného kola, ktoré sa 

uskutočnilo 20. marca 2015 

v Závode. Tu získali krásne 

umiestnenia: 2. miesto 

s postupom do okresného 

kola   Michaela Gážiová zo 

6.A a 3. miesto  Anita 

Mrázová z 8.A. V okresnom 

kole v CVČ Malacky sa 

umiestnila Miška Gážiová na 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 
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 Už tradične si 22. 

apríla pripomíname Deň 

Zeme. Bolo to totiž práve 

22. apríla v roku 1970, keď 

vedci, hlavne ekológovia 

v USA, ovplyvnení 

fotografickými snímkami z 

kozmu, dokumentujúcimi 

krehkosť a zraniteľnosť 

Zeme, demonštračne vyzvali 

k u  s p o l o č n é m u 

celosvetovému úsiliu za 

ochranu Zeme so všetkým, 

čo ju robí jedinečnou. 

 Svetový deň zeme na 

I. stupni sme využili na 

spoločne strávené chvíle 

v triednych kolektívoch. 

Diskutovali sme o záchrane 

našej planéty, pripravovali 

s m e  p l a g á t y , 

vytvárali  z odpadového 

materiálu ekopredmety, 

ekohračky, čistili sme okolie 

školy, Rašeliny, priehrady. 

 Žiaci II. stupňa prvé 

dve vyučovacie hodiny 

v y t v á r a l i  v ý r o b k y 

z odpadového materiálu. 

Týmto spôsobom sa snažili 

ochrániť našu matku Zem, 

lebo napríklad také plastové 

fľaše sa v prírode rozkladajú 

aj 100 rokov, čiže sa snažili 

o separáciu odpadu. 

Nasledovalo čistenie obce 

a okolitého prostredia 

v rámci akcie „Čistý chotár“. 

Žiaci sa najskôr rozdelili do 

skupín a potom sa všetkými 

smermi rozutekali upratovať 

svoje okolie. 

 Tým sme vzbudili 

záujem detí o ochranu 

nášho okolia,  a tak prispeli 

malými činmi k záchrane 

planéty a všetkých živých 

organizmov. 

Deň zeme  
 Narcis – symbol jari, ale i solidarity, podpory 

a nádeje. Pripnutím žltého kvietku v Deň narcisov 

vyjadrujeme onkologickým pacientom, že nie sú vo 

svojom ochorení sami, že ich boj sa týka nás 

všetkých a že majú i našu podporu. Cieľom Dňa 

narcisov je vniesť problematiku boja proti rakovine a 

pravdu o súčasnom postavení chorých na Slovensku 

bližšie k ľuďom. Deň narcisov, už devätnásty rok, 

pomáhajú spoluorganizovať stovky organizácií po 

celom Slovensku. Sú to školy, mestá, športové 

oddiely, kluby dôchodcov a mnoho iných ľudí dobrej 

vôle. Počas jediného dňa vyrážajú do ulíc miest a 

obcí s pokladničkami, aby mali ľudia možnosť vhodiť 

do nej ľubovoľný príspevok a mohli sa tak pridať k 

veľkej rodine „narciskov". Financie vyzbierané v Deň 

narcisov sú prerozdeľované do všetkých regiónov 

Slovenska na starostlivosť o pacientov a zlepšenie 

ich života, na informovanosť a prevenciu, ale i na 

výskum a diagnostiku tejto zákernej choroby. Žiacky 

parlament ZŠ Rohožník sa aj tento rok stal jedným 

zo spoluorganizátorov, pomáhajúcich nadácii Liga 

proti rakovine a vďaka žiakom, zamestnancom 

školy a ďalším spoluobčanom sa nám podarilo 

vyzbierať sumu 95 €. Všetkým prispievateľom 

srdečne ĎAKUJEME! 

DEŇ NARCISOV 
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 Deň Európy (9. máj) je 

dňom krajín Európskej únie, 

ktorej počiatky siahajú do roku 

1950 (hrozba 3. svetovej vojny). 

Žiaci našej školy si tento deň 

pripomenuli trošku neskôr, 15. 

mája, a precestovali 17 štátov 

EÚ v jeden deň. „Obliekli“ sme 

seba i naše triedy do vybraných 

krajín EÚ, zoznámili sa so 

zaujímavosťami i faktami týchto 

krajín, ochutnali „typické“ jedlá 

a nápoje, zahrali na tradičných 

hudobných nástrojoch i si 

zahrali futbal, zatancovali, 

vyskúšali písať slová v inom 

jazyku atď. P.S.: Fotky hovoria 

za všetko :) 

DEŇ EURÓPY 

 Diana Mórová, Tomáš Maštalír, Petra 

Humeňanská, Alexander Bárta, Vladimír 

Kobielsky, František Kovár, Oldo Hlaváček... 

Kto by nepoznal aspoň niektoré z uvedených 

mien? A kto by sa s ich nositeľmi nechcel 

stretnúť? Našim žiakom sa to podarilo!!! Dňa 

23. 4. 2015 sa zúčastnili divadelného 

predstavenia v Novej budove Slovenského 

národného divadla v Bratislave. Shakespearova 

divadelná hra Skrotenie zlej ženy (pôv. 

Skrotenie čertice) môže byť návodom 

napríklad na získanie si srdca, poslušnosti 

a vernosti (vysnívanej) ženy, ale podľa 

viacerých sú dramatikove návody v dnešnej 

dobe nepoužiteľné... My sme sa však pobavili 

a zažili skvelé herecké výkony obľúbených 

hercov. 

SKROTENIE ZLEJ ŽENY 
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OKRESNÉ KOLO MATEMATICKEJ OLYMPIÁDY sa 

uskutočnilo na ZŠ Záhorácka ul. v Malackách. 

Našu  školu reprezentovali žiaci  z  5.A triedy: M. 

Bumbera, P. Hudecová, L. Bencová a  A. Beluško a z 9.A 

triedy K. Ghirbaková. Tento školský rok boli úlohy žiakom 

primerané. Svedčí o tom fakt, že v 5. ročníku sa 

umiestnilo  6 žiakov na prvom mieste s maximálnym 

počtom možných bodov a medzi nich sa zaradil aj náš 

Matej Bumbera. Karin Ghirbaková si tiež  s riešením úloh 

poradila, umiestnila sa na 3. mieste. 

 

OKRESNÉ KOLO PYTAGORIÁDY 

 Dňa 16. 3. 2015 sa na ZŠ Záhorácka ul. uskutočnilo 

OK PYTAGORIÁDY pre žiakov 3. –  5. ročníka. Z našej školy 

sa do tohto kola prebojovalo 18 žiakov z uvedených 

ročníkov. Najúspešnejším žiakom 5. ročníka sa stal opäť 

už známy favorit  Matej Bumbera, ktorý zvládol za 

necelých 20 minút správne vypočítať 13 príkladov, čím si 

vybojoval 4. miesto s počtom bodov 23. Jeho spolužiak 

Andrej Beluško bol smutný, lebo ho jeden príklad delil od 

úspešnosti. 

 Dňa 18. 3. 2015 sa konalo dané kolo pre žiakov 6. – 

8. ročníka. Žiačka 6. ročníka Katarína  Ilková sa umiestnila 

na peknom 8. mieste. Menej šťastia mala Zuzana 

Jankovičová, ktorú delil od úspešnosti tiež len jeden zle 

vypočítaný príklad. 8. ročník reprezentovali na súťaži 3 

žiaci. Z nich dve žiačky sa delili o  4. miesto: Michaela 

Pálková a Michaela Belušková. Blahoželáme všetkým 

riešiteľom školského a hlavne okresného kola.        

 V jedálni ZŠ uskutočnila už siedma séria 5. 

ročníka  VIANOČNÉHO SUDOKU. Súťaže sa zúčastnili žiaci 

2. až 9. roč. – spolu 84 žiakov. Súťažili v 2 stupňoch 

náročnosti v SUDOKU, no aj v osemsmerovkách a 

vedomostných tajničkách z matematiky, geografie a 

znalostí z fyziky: 

 

OKRESNÉ KOLO FYZIKÁLNEJ OLYMPIÁDY 

 Našu školu reprezentovali žiaci 8. a 9. ročníka, ktorí 

súťažili v kategórii E a F. Kategóriu E reprezentovali 

deviataci  Ghirbaková, Ilka, Kutlák, Brezovský, Stanek 

a Žilavý, kategóriu F ôsmaci Belušková a Molnár. 

Príklady, ktorým sa žiaci venovali 4 hodiny, neboli vôbec 

ľahké, no mládež sa s nimi popasovala veľmi dobre. 

Obsadili sme krásne 2. miesto – Michaela Belušková, 

ďalej 3. miesto – Martin Žilavý a 5. miesto – Ladislav Ilka. 

Myslím, že na uvedené deti môže byť škola právom hrdá, 

lebo v silnej konkurencii to boli veľmi slušné výsledky. 

Nemeškali sme za minuloročnými úspechmi a verím, že 

to nebolo poslednýkrát slušné umiestnenie. 

 

FLOORBALL 

Naše družstvo „florbalistiek“- dievčat šiesteho 

a siedmeho ročníka- získalo bronz na Majstrovstvách 

kraja v tomto aj u dievčat obľúbenom športe. 

 

OKRESNÉ KOLÁ OLYMPIÁDY ZO SLOVENSKÉHO, 

ANGLICKÉHO A NEMECKÉHO JAZYKA: 

OSJL- Martin Žilavý, 9.A (10. miesto), 

OANJ- Martin Žilavý, (6. miesto), Jakub Hraško, 7.A (7. 

miesto), 

ONEJ- Karin Ghirbaková, 9.A (4. miesto) 

Karin Ghirbaková sa zároveň stala aj úspešnou riešiteľkou 

krajského kola olympiády z chémie. 

    1. miesto       2. miesto 3. miesto 

9.ročník   Ghirbaková       Kutlák    Stanek,    Májeková 

8.ročník   Novák     Belušková Jáňová 

7.ročník   Knápek    Beneková Tomajová 

6.ročník Varsavík      Ilková Pavlíková, Jankovičová 

5.ročník Bumbera   Zajac  Beluško,  Bencová 

 Nie, nepomýlili sme sa v citovaní známej detskej 

riekanky. Takto nazval svoju prezentáciu o stave čítania 

slovenských žiakov pán Tibor Hujdič alias Mrkvička. 

V stredu, 29. apríla 2015, počas 3-hodinovej (ani sa nám 

to nezdalo) prednášky sa učitelia našej základnej školy 

dozvedeli napríklad to, prečo majú deti problém 

s čítaním a porozumením textov, ako tomu predchádzať, 

príp. ako žiakov motivovať k čítaniu kníh. Príjemným 

bonusom (najmä pre učiteľov - knihomilov) boli ukážky 

kníh pre deti a mládež. 

O čitateľský zážitok neboli ochudobnení ani žiaci. Šiestaci 

a siedmaci sa zúčastnili 45-minútových blokov, 

prostredníctvom ktorých pán Hujdič vtipno-vážne ukázal 

žiakom, ako si (intuitívne) vyberať knihy, ako správne 

čítať a ako presvedčiť rodičov, že čitateľskú gramotnosť 

pomáhajú svojim deťom rozvíjať najmä oni tým, že si 

ADAM V ŠKOLE SEDEL, ABECEDU VEDEL, ALE ČÍTAŤ SA NENAUČIL... 

OLYMPIÁDY A SÚŤAŽE 
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 Dňa 16. 5. 2015 sa v spolupráci  rodičov a priateľov Materskej školy uskutočnila brigáda na školskom dvore.  

Počasie nám v tento deň prialo, 

a tak sa nám spoločne podarilo 

ošetriť a natrieť obľúbené autá 

a altány na školskom dvore. 

Školský dvor, ktorý využíva 148 

detí materskej školy, vďaka tomu 

žiari farbami a deti sa môžu na 

ňom spokojne hrať. 

 V e ľ k á  v ď a k a  p a t r í 

zúčastneným rodinám: rod. 

Vrábelovej, rod. Krištofovej, rod. 

Hvolkovej, rod. Galbovej, rod. 

Mrázovej, rod. Chamrazovej, rod. 

Petrášovej, rod. Zvarovej, rod. 

Šemrincovej a, samozrejme,  

všetkým zúčastneným pani 

učiteľkám. 

MATERSKÁ ŠKOLA V ROHOŢNÍKU 



Pozorovanie vtáctva, v súčasnej dobe známe pod 

ang. termínom birdwatching, je najmä v západnej Európe 

masovo rozšírenou voľnočasovou aktivitou. Okrem 

skutočnosti, že človek môže pri birdwatchingu uniknúť 

z reality všedných, uponáhľaných pracovných dní, môže 

pri tejto činnosti, ak patrí k skupine ľudí zdatnejších 

v identifikácii jednotlivých vtáčích druhov, realizovať ako 

vedľajšiu, pridanú hodnotu i kvalitatívny (určovanie 

druhov) a kvantitatívny (počet jednotlivcov daného druhu 

a charakter výskytu) výskum. Následným poskytnutím 

informácií získaných pozorovaním môžu ornitológovia 

a ochrancovia prírody vyhodnotiť dôležitosť lokalít pre 

lokálne zachovanie rôznorodosti vtáčej fauny (avifauny) 

a prijať primerané ochranárske opatrenia. 

V okolí obce Rohožník je viacero lokalít, ktoré 

rozhodne stoja za návštevu s ďalekohľadom v ruke, či už 

je to chránený areál Konopiská, lesné porasty v okolí 

dopadových plôch alebo blízky rybník Rašelina. Rybníky 

Rašelina tak, ako ich poznáme dnes, vznikli po ťažbe 

rašeliny úpravou bagrovísk za účelom hospodárskeho 

chovu rýb. Po rozšírení obce sa nachádzajú v jej 

intraviláne, v tesnej blízkosti ľudského osídlenia. Dôvod 

blízkosti ako i organizovanie rôznych akcií (napr. rybárske 

preteky) sú rozhodujúcimi okolnosťami pre početné 

návštevy rybníkov zo strany obyvateľov obce. Aj napriek 

tomu, že lokalita rybníkov Rašelina je silne antropicky 

využívaná, vďaka ostrovčekom v strede vodnej plochy, 

brehovým porastom a prítomnosti vyššieho počtu 

starých, bútľavých stromov je silným atrahantom pre 

život vtáctva, najmä toho viazaného na vodu. 

Samozrejme, výskyt vtáctva čo do počtu a do 

druhovej bohatosti je rozdielny striedaním ročných 

období. Koncom jesene a v zime možno na rybníkoch 

bežne pozorovať kačice divé (anas platyrhynchos), labute 

hrbozobé (cygnus olor) s vychovanými mláďatami, 

vzácnejšie i niektoré z našich chochlačiek, či už 

chochlačku vrkočatú (aythya fuligula) alebo chochlačku 

sivú (aythya ferina). V prípade raňajšieho príchodu na 

rybníky nie je nemožné pozorovať i viacero jedincov 

vzácnej a plachej volavky bielej (egretta alba) alebo 

volavky popolavej (ardea cinerea). V poslednom období 

je bežnejším, aj keď stále veľmi vzácnym, výskyt 

zimujúcich orliakov morských (haliaeetus albicilla). 

Trpezlivejšiemu a skúsenejšiemu pozorovateľovi 

neunikne ani celoročná prítomnosť sliepočky zelenonohej 

(gallinula chloropus), ktorá v počte min. 1 pár na 

rybníkoch aj hniezdi. V období zimy sa bližšie k ľudským 

obydliam sťahujú i spevavce, ktoré u nás prezimujú, ako 

napr. rôzne druhy sýkoriek, stehlíkov, drozdov a pod. 

Vtedy nie je neobvyklým javom pozorovať i stokusový 

kŕdeľ stehlíka čížavého (carduelis spinus) ako obratne 

vyberá semienka visiac na konárikoch alebo drozda 

čvíkotavého (turdus pilaris). Taktiež častejšie je možné 

vidieť viaceré druhy ďatľov.   

Príchodom jari a v lete počet druhov rapídne 

vzrastá, a to či už ide o vtáky hniezdiace alebo len 

migrujúce. V brehových porastoch pravdepodobne 

hniezdi vzácny chriašteľ vodný (rallus aquaticus), na ťahu 

bol zaznamenaný veľmi vzácny chriašteľ malý (porzana 

parva), pozorovaný Petronelou Koutnou, ktorá svoju 

bakalársku prácu venovala avifaune rybníkov Rašelina 

a jej výskumu. Každoročným hniezdičom na rybníkoch 

okrem kačíc divých, ktorých rodinky možno pozorovať už 

koncom apríla, je i labuť, ktorá hniezdi na jednom 

z ostrovčekov. Z ďalších druhov, ktorých hniezdenie na 

rybníkoch bolo zistené, možno spomenúť najväčšieho 

z trsteniarikov, trsteniarika škriekavého (acrocephalus 

arundinaceus), ktorého typický spev „kara-kara-kit-kit“ je  

zďaleka počuteľný, jediný z našich sťahovavých ďatlovcov 

krutihlav hnedý (jynx torquilla) alebo prenikavo žltá vlha 

hájová (oriolus oriolus), ktorú máte šancu skôr rozpoznať 

na základe melodického, flautovitého hlasu, ako ju 

zbadať, keďže žije ukrytá v korunách stromov. Nad 

hladinou rybníkov možno zazrieť i prelet modrého 

drahokamu – rybárika riečneho (alcedo atthis), ktorý tu 

taktiež pravdepodobne hniezdi. Na rybníky sa chodia 

početne osviežovať a napiť lastovičky, belorítky 

i dážďovníky, ktoré hniezdia na ľudských obydliach. Ďalej 

priamo na rybníkoch alebo v blízkom okolí možno 

zaznamenať viaceré druhy peníc, vrchárky modré 

(prunella modularis), oba dnes už ubúdajúce druhy 

vrabcov alebo i vzácneho dudka chochlatého (upupa 

epops). Tento výpočet druhov zďaleka nie je konečný a je 

len na čitateľovi, aby sa o tom sám presvedčil. 

Takže ak budete chcieť zrelaxovať a popri 

obyčajnej prechádzke na rybníkoch Rašelina si budete 

všímať i tam žijúce vtáčie druhy, ktorých prípadné  
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AVIFAUNA RYBNÍKOV RAŠELINA 



Obecný úrad Rohožník vlastní priestranný areál s výrobno-skladovým objektom - 

bývalá sýpka a sklady.  Momentálne sú tieto priestory nevyužívané, a preto sa 

chceme Vás, obyvateľov obce Rohožník, spýtať, ako využiť tieto priestory. 

Odpoveď na anketovú otázku Ako má obec využiť priestory sýpky? posielajte na 

email casopisrohoznican@gmail.com alebo vložte do redakčnej schránky na 

obecnom úrade. 
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pozorovanie môžete zadať do verejnej ornitologickej databázy Aves prevádzkovanej Slovenskou 

ornitologickou spoločnosťou/Birdlife Slovensko na webovom sídle www.vtaky.sk, nielenže si oddýchnete od 

každodenného stresu, ale urobíte niečo prospešné i pre poznanie rozšírenia vtáčích druhov Záhoria a ich ochranu. 

 

Mgr. Peter Matiko,  

„birdwatcher“ a ochranár 

Samec chochlačky sivej, rybníky Rašelina, 12. 01. 2014 Sliepočka zelenonohá, rybníky Rašelina 03. 02. 2013 

ANKETA 

http://www.vtaky.sk
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 V sobotu, 9. 5. 2015, o 15.00 hod. za krásneho 
slnečného počasia odštartovalo celoslovenské podujatie 
Míľa pre mamu, ktorú organizovalo Materské centrum 
Kvietok. 
 Najväčšia oslava Dňa matiek začala vystúpením FS 
Bazalienka, pokračovali deti zo základnej a materskej 
školy. Pre deti boli  okrem toho pripravené súťaže a hry. 
Po absolvovaní všetkých súťaží deti dostali malý darček. 
Nechýbal ani skákací hrad a maľovanie na tvár. 
 Míľová prechádzka začala o 16:00 slávnostným 
prestrihnutím pásky pánom starostom Petrom Švaralom. 
Prejdením symbolickej jednej míle sme si uctili svoju 
mamu, starú mamu, krstnú mamu či adoptívnu 
mamu. Tým sme sa im poďakovali za jedinečnú 
a nenahraditeľnú úlohu matky. Míľa pre mamu je 
zároveň poďakovaním za dobrovoľnícku prácu žien - 
matiek v materských a rodinných centrách. Na konci 
prechádzky sme účastníkom pochodu rozdávali malé 
darčeky a každá mamička bola obdarovaná ružičkou. 
 Kultúrny program pokračoval divadielkom pre 
deti, vystúpením tanečnej skupiny Flash Steps Cloggers a 
tombolou. Sprievodnou akciou počas celého podujatia 
bola celoslovenská charitatívna zbierka venovaná na 
pomoc materských a rodinným centrám Slovenska pod 
názvom „Ďakujem, že si, mama“.  
 Strávili sme prijemné sobotné popoludnie v kruhu 
svojich rodín, 
priateľov a 
známych vďaka 
členkám Kvietka 
a 
dobrovoľníkom, 
ktorí nám 
pomáhajú, a za 
to im patrí naše 
ĎAKUJEM. Naše 
ďakujem patrí 
aj všetkým 
sponzorom, 
ktorí nás 
akýmkoľvek 
spôsobom 
podporili. Je 
úžasné, že 
v tejto hektickej 
dobe sa nájdu 
spoločnosti, 
ktoré sú 
ochotné 
prispieť k tomu, aby Deň matiek bol niečím výnimočný.  

 

 

 
Katarína Jurkáčková 

štatutárka MC kvietok 

MATERSKÉ CENTRUM KVIETOK 
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 Jedno z najskloňovanejších slov v živote človeka. A koľko 

ľudí, toľko chutí a aj pohľadov na lásku. Jeden nám ponúklo 

herecké trio Majeský - Mňahončák – Barilíková 22. apríla 2015 

v Kultúrnom dome v Rohožníku v rovnomennej bláznivej 

komédii Láááska. Herci podali úžasné výkony, ktoré (snáď) 

nezatienila ani poloprázdna sála. 

R. O. 

LÁÁÁSKA... 

 „Akapela“ (z tal. a cappella- ako v kaplnke, tzn. 

vokálna hudba alebo spev bez sprievodu hudobných 

nástrojov) Fragile potešila fanúšikov z Rohožníka 

i blízkeho okolia. A dokonca trojnásobne. Presne toľko 

vystúpení absolvovala v miestnom kultúrnom dome dňa 

13. marca 2015. Prvýkrát potešili nejedného žiaka 

rohožníckej základnej školy počas takmer hodinového 

výchovného koncertu. Komu nestačilo, mohol (a aj 

zobral) svojich rodičov na koncert o 17.00 hod. alebo 

20.00 hod.  

 A aký teda bol zážitok z koncertu skupiny, ktorá 

nielen spieva, ale aj „hrá“ ústami?  

„Bola som na večernom predstavení. Hovorili sa vtipy, na 

ktorých sme sa pobavili, bola tam príjemná a uvoľnená 

atmosféra. Výhodou večerného predstavenia bolo, že 

sme si mohli kúpiť CD, dostať autogram či odfotiť sa so 

spevákmi. Trošku som bola sklamaná, že neprišli všetci 

speváci.“ (Zuzka Kaňková, 5. B) 

                                                                                           R.O. 

3:0 PRE FRAGILE V PIATOK TRINÁSTEHO! 
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 Po roku sme opäť privítali fanúšikov  slovenskej 

reprezentácie v hokeji 

v Kine Nádej. Všetci sme 

s napätím očakávali, ako 

zabojujú naši chlapci na 

šampionáte zasvätenému 

Bobovi a Bobkovi. 

 Akosi ostalo iba pri 

tom očakávaní  a viere 

v úspech, lebo výkony a 

výsledky nás nijako 

nepotešili. Priemerná 

návštevnosť sa pohybovala v počte cca 50 verných 

fanúšikov, ktorí vždy vytvorili výbornú kulisu  

so všetkým, čo k tomu patrí (trúby, dresy, šály a pod.). 

 Týmto by som sa 

im chcel poďakovať za 

účasť a povzbudzovanie. 

Už teraz sa môžu tešiť na 

budúci rok,  kedy 

budeme hokej dávať 

opäť  a pridáme niečo aj 

pre fanúšikov futbalu 

a pripravujeme   prenosy 

z ME vo futbale.    

  

minister  

 

MS V HOKEJI V KINE NÁDEJ ROHOŽNÍK 

 11. mája 2015 sa pri príležitosti sedemdesiateho výročia ukončenia 2. svetovej vojny uskutočnila krátka spo-

mienková slávnosť. Pred Obecným úradom v Rohožníku sa zišli miestni občania a žiaci základnej školy. Hymnami, 

básničkou, príhovorom p. starostu a napokon položením venca k pamätnej tabuli sme si tak spomenuli na všetkých, 

ktorých sa vojna akýmkoľvek spôsobom dotkla. 

R. O. 

SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE 
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STC ROHOŢNÍK   

 

 Klub STC Rohožník má 4 mužské mužstvá a 1 mládežnícke. Skladá sa z 30 

členov, z toho 10 detí. Sezóna 2014/2015 bola pre náš klub STC Rohožník 

najúspešnejšia v histórii. Začiatkom sezóny sme si stanovili ciele, ktoré sa nám po 

veľmi náročnom priebehu podarilo splniť. 

 

A-mužstvo - 3. liga sa umiestnilo na 3. mieste (krajská liga TT)  v zložení Stanislav 

Gazdič, Tomáš Vincek, Marián Tančibok, Michal Mladý, Peter Hafera. 

B-mužstvo - 5. liga sa umiestnilo na 1. mieste (oblastná liga) a tým si zabezpečilo postup do 4. krajskej ligy - 

hráči: Miroslav Juríček, Tomáš Vincek, Branko Bernát (najstarší člen 68 rokov), Miroslav Blecha. 

C-mužstvo - 6. liga obsadilo 1. miesto (oblastná liga), celá sezóna bez prehry, postup do 5. ligy v zložení Jozef 

Černek, Martin Vigoda, Michal Vigoda, Erik Piruš. 

D-mužstvo - 6. liga skončilo na  9. mieste (oblastná liga) - Milan Jagelka, Milan Žilavý, Vladimír Šelc, Ján Herceg, 

Artúr Tomaj. 

A-mužstvo mládež - 2. liga sa umiestnilo na  5. mieste (oblastná liga)  v zložení Lukáš Gomola, Richard Kucmen, 

Jakub Timčo. 

  

 Naše poďakovanie patrí  našim hráčom, zároveň aj trénerom mládeže Erikovi Pirušovi a Tomášovi 

Vincekovi, ktorí sa venujú našim najmladším členom počas tréningov a zápasov.  

 Každoročne v letnom období sa naša mládež za podpory STC a rodičov zúčastňuje na stolnotenisovom 

sústredení v Českej republike.  

 Touto cestou by sme chceli oznámiť našim občanom, že aj oni môžu prísť podporiť naše mužstvá v 

majstrovských zápasoch počas sezóny september/apríl, ktoré sa pravidelne hrajú v Stolnotenisovej hale v 

starom kultúrnom dome. Hracie časy budú uverejňované na vstupných dverách do haly a na facebooku na 

profile Náš Rohožník. 
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ŠPORTOVÝ KLUB HÁDZANEJ 

Mgr. Martina Baluchová   
trénerka prípravky 

 

 Dňa 28. marca sa naše najmladšie hádzanárky zúčastnili už 4. turnaja v rámci svojej kategórie v Novom 

Veselí v Českej republike. Krásna, plne vybavená hala, plná malých a veľkých priaznivcov, nás očarila. Spomedzi 13 

tímov sme skončili na 10. mieste.  

  V mnohých tímoch hrali aj chlapci, pretože pravidlá minihádzanej to dovoľujú. Turnaja sa zúčastnili aj 

rodičia, ktorí si pozreli hru dievčat a iných tímov. Turnaj sa niesol v príjemnej atmosfére, pohode a veľkej únave 

dievčat. 
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 V práve finišujúcej sezóne 2014/2015 III. ligy BA sa seniorské mužstvo nachádza na 

druhom mieste so šesťbodovým odstupom od prvej Dunajskej Lužnej. V pohári BFZ naše 

mužstvo postúpilo po semifinálovej prestrelke s Mostom pri Bratislave hokejovým výsledkom 

6:3 do finále, ktoré sa uskutoční 10. 6. 2015 (miesto nie je zatiaľ určené, v hre je aj možnosť 

odohratia na domácom ihrisku). 

 Kategórie dorastencov, starších a mladších žiakov výkonmi a postavením v tabuľkách 

sezóny 2014/2015 ( 14., 14. a 15. miesto) zaostávajú za predstavami klubu a treba hľadať 

možnosti zmeny, aby sa aj v týchto kategóriách výsledky FC v budúcnosti zlepšili.  

Okolo fungovania klubu je množstvo práce  a úsilia zháňania finančných prostriedkov na chod klubu. Pre 

lepšiu predstavu, koľko vlastne stojí chod klubu, ponúkame  prehľad výdavkov za rok 2014: 

 

1.  údržba, čistenie, opravy a energie  na ubytovňu a športový areál     20.979 € 

2.  odmeny rozhodcov, delegátov, registračné preukazy a iné poplatky SFZ a BFZ   8.595 € 

3.  údržba hracej plochy               7.796 € 

4. cestovné náhrady a odmeny trénerov a hráčov        14.253 € 

 

Celkové náklady na fungovanie klubu za minulý rok boli vo výške         51.623 €. 

 

Obec prispela na činnosť klubu sumou 20.000 €. Ostatné prostriedky sme si museli zabezpečiť 

samostatne formou sponzorských príspevkov. Nie je to ľahké, slovko kríza ešte  stále straší potenciálnych 

sponzorov a podpora formou sponzorstva je stále ešte v rovine osobných kontaktov založených na vzájomnej 

dôvere a spolupráci. Aj napriek tomu veríme, že súčasní sponzori nám zostanú naklonení aj do budúcnosti a že ich 

rady sa rozšíria aj o nových podporovateľov dobrého futbalu v Rohožníku. 

 

 

FC Rohoţník 



Dávame všetkým priaznivcom dobrej zábavy 

a hudby na známosť, že IX. ročník obecných 

slávností sa bude konať na štadióne FC Rohožník 

v dňoch 14.  - 16. augusta 2015.  

Začneme v piatok o 19.00 hod. koncertom 

Mariána Kittnera v rímskokatolíckom kostole 

v Rohožníku. 

V sobotu pokračujeme od 11.00 hod.  

vystúpeniami folklórnych súborov. Ďalej sa môžete 

tešiť aj na kultúrne zážitky v podaní  skupiny P.S., 

Suzi Hass Band, Mafia Corner. 

Po skončení programu je pre Vás pripravená 

Hodová disco party s hosťom večera Heyou Teon-

Bonn. 

V nedeľu sa okrem iných predstavia napr. 

UKND, QUENN revival a KABÁT revival. 

Počas celého programu bude pre Vás 

pripravené občerstvenie, atrakcie pre deti, 

a samozrejme slnečné počasie. 
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Najbliţšie podujatia v Rohoţníku 

18. 7. 2015 Memoriál Juraja Opravila 

29. 8. 2015 Turnaj mladších žiačok v hádzanej 

5. 9.—6. 9. 2015 Majstrovstvá Slovenska a Svetový pohár minikár Rohožník 

IX. OBECNÉ SLÁVNOSTI V ROHOŽNÍKU 
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Okienko anglického jazyka 

Darujte kvapku krvi 

Miestny spolok SČK Rohožník a HOLCIM a. s. Vás 

pozývajú na odber krvi, ktorý sa uskutoční dňa 29. 

06. 2015 od 08.00 hod. v cementárni HOLCIM 

Rohožník. Na odber si prineste občiansky preukaz, 

kartu poistenca, prípadne preukaz darcu. Prosíme 

všetkých, ktorí prídu darovať krv, aby nahlásili svoju 

účasť na tel. č. 0944 445 854. 

Daruj krv – zachrániš život! 



24 Spravodaj pre občanov Rohožníka                                                                             JÚN 2015 

Rohožníčan - spravodaj obce Rohožník. Týmto sa chceme poďakovať všetkým prispievateľom a tešíme sa na spoluprácu pri tvorbe ďalších čísel  

Rohožníčana.  Redakčná rada.  

Kto bude prvý pri Snehulienke? 
Pomôžeš trpaslíkom nájsť najrýchlejšiu cestu k Snehulienke? 

(najrýchlejšia cesta je tá s najväčším súčtom čísel v políčkach) 

 

SUDOKU 
Vyriešte sudoku tak, aby sa v každom riadku, v každom stĺpci a v každom poli nachádzalo 

každé zo šiestich čísel.                             
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